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BÁO CÁO 

Hoạt động của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 

 

Căn cứ Quy chế làm việc của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Nghị 

quyết Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động cơ quan năm 2022; Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng 

đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 như sau: 

I. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022 trong bối cảnh có những 

thuận lợi và khó khăn thách thức đan xen, tình hình dịch bệnh COVID-19 cơ bản 

được kiểm soát, tập trung triển khai thực hiện các giải pháp phục hồi phát triển kinh tế 

- xã hội, thích ứng, an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; khối lượng 

công việc nhiều, trong đó có những việc đột xuất phát sinh. Tuy nhiên, dưới sự lãnh 

đạo, chỉ đạo của Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND tỉnh, Đảng ủy Văn phòng, sự 

đoàn kết, thống nhất và nỗ lực cố gắng của từng cán bộ, công chức và người lao động 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được 

giao, kết quả cụ thể như sau:  

 1. Tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh 

 a) Tham mưu, phục vụ kỳ họp Quốc hội: Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tham 

dự kỳ họp bất thường lần thứ nhất và kỳ họp thứ 3, Quốc hội khoá XV. 

b) Công tác xây dựng pháp luật:  

- Tham mưu Đoàn ĐBQH lấy ý kiến bằng văn bản và tổng hợp góp ý đối với 05 

dự án luật trình Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV1. 

- Tham mưu Đoàn ĐBQH lấy ý kiến bằng văn bản và tổng hợp góp ý đối với 06 

dự án luật trình Quốc hội cho ý kiến tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV2. 

                                           
1 Luật Cảnh sát cơ động; Luật Kinh doanh bảo hiểm (sửa đổi); Luật Điện ảnh (sửa đổi); Luật Thi đua Khen 

thưởng (sửa đổi); Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ;  

2 Luật Thanh tra (sửa đổi); Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi); Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (sửa 

đổi); Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện; Luật Dầu 

khí (sửa đổi). 
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- Tham mưu Đoàn ĐBQH nghiên cứu, đóng góp ý kiến vào dự thảo Đề án đổi 

mới hoạt động giám sát của Quốc hội; dự thảo Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả kỳ họp Quốc hội. 

 c) Công tác giám sát, khảo sát: 

 - Tham mưu Đoàn ĐBQH xây dựng kế hoạch và triển khai 02 cuộc giám sát 

chuyên đề “Việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”; “Việc thực 

hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016- 

2021” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”.  

 - Tham mưu Chương trình công tác; các Báo cáo hoạt động của Đoàn đại biểu 

Quốc hội theo quy định3. 

- Phối hợp với Vụ liên quan của Văn phòng Quốc hội tham mưu, phục vụ Đoàn 

Đoàn công tác giám sát của Uỷ ban Kinh tế Quốc hội giám sát kết quả 05 năm thực 

hiện Nghị quyết số 31/2016/QH14 của Quốc hội về dừng chủ trương đầu tư Dự án 

điện hạt nhân Ninh Thuận và tham dự Hội nghị báo cáo giám sát kết quả 05 năm thực 

hiện Nghị quyết 31/2016/QH14 của Quốc hội. 

- Tham mưu Đoàn ĐBQH giám sát qua văn bản việc giải quyết các ý kiến, kiến 

nghị của cử tri do Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội chuyển đến các cơ quan 

chức năng ở Trung ương và địa phương qua đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 2, trước 

kỳ họp thứ 3 - Quốc hội khóa XV. 

d) Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

- Phục vụ Đoàn ĐBQH tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 3, Quốc 

hội khóa XV; tổng hợp chuyển các kiến nghị của cử tri đến cơ quan có thẩm quyền 

giải quyết ở trung ương và địa phương; tham mưu các văn bản chuyển kết quả trả lời 

kiến nghị của các cơ quan có thẩm quyền ở trung ương và địa phương đến 

UBMTTQVN tỉnh, các huyện thành phố và chính quyền địa phương để kịp thời thông 

tin đến cử tri. 

                                           
3 Xây dựng Chương trình giám sát năm 2022; Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2021 và đề 

xuất nội dung giám sát năm 2023 của Đoàn ĐBQH tỉnh Ninh Thuận; Tham mưu Đoàn ĐBQH văn bản nhận xét, đánh 

giá việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri gửi đến sau kỳ họp thứ 1, thứ 2 và kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc 

hội khoá XV; Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Quốc hội về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác 

quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành”; Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề "Việc thực hiện pháp 

luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021 trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận”; Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí giai đoạn 2016- 2021” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”; Tham mưu báo cáo công tác dân nguyện hàng tháng theo quy 

định... 
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- Tham mưu, phục vụ ĐBQH, Đoàn ĐBQH tiếp công dân; nghiên cứu, tham 

mưu xử đơn, thư của công dân gửi đến ĐBQH, Đoàn ĐBQH (Tiếp 30 lượt /31 công 

dân; tiếp nhận, xử lý: 138 đơn (khiếu nại: 11; tố cáo: 28; phản ánh, kiến nghị: 99); xử 

lý chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 59 đơn, nhận thông tin trả lời 

đơn 50/59; xử lý lưu đơn theo quy định 73 đơn). 

 - Tham mưu, phục vụ Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tham dự, góp ý các dự thảo Luật, 

Nghị định, văn bản quy phạm pháp luật theo đề nghị của các cơ quan của Trung ương 

và địa phương; tham dự đầy đủ các hội nghị, cuộc họp trực tiếp và trực tuyến do địa 

phương và trung ương tổ chức.  

2. Tham mưu, phục vụ hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh 

a) Tổ chức kỳ họp, phiên họp: 

- Tham mưu, tổ chức phục vụ 03 kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 4, kỳ họp thứ 5 

và kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa XI4).  

- Tham mưu, tổ chức phục vụ tốt 06 phiên họp thường kỳ của Thường trực 

HĐND tỉnh; Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các 

huyện, thành phố quý I/2022. 

Nhìn chung, công tác tham mưu, phục vụ các kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp 

Thường trực HĐND tỉnh được Văn phòng chủ động thực hiện, đảm bảo chặt chẽ, chất 

lượng, đúng quy định pháp luật, từ việc phối hợp UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, 

Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ban, ngành chuẩn bị nội dung 

chương trình kỳ họp, phiên họp đến công tác tham mưu, phục vụ thẩm tra, rà soát, 

hoàn thiện dự thảo nghị quyết tại kỳ họp. 

b) Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý, đôn đốc giải quyết khiếu nại, 

tố cáo của công dân 

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Thường trực 

UBMTTQVN tỉnh tổ chức để đại biểu  HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri 02 đợt (Sau kỳ họp 

thứ 3, kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 và trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022). 

Qua tổng hợp cho thấy, đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 3 đã tiếp thu, tổng hợp 62 ý 

kiến, kiến nghị của tri; đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 đã 

tiếp thu, tổng hợp 125 ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của 

cấp tỉnh. Tại các buổi tiếp xúc cử tri, tham mưu Tổ đại biểu HĐND tỉnh báo cáo kết 

quả các kỳ họp HĐND5 và dự kiến chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2022; kết 

quả giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri; tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

Công tác tiếp xúc cử tri được chỉ đạo cải tiến, đổi mới theo hướng các Tổ Đại 

biểu khảo sát, nắm tình hình thực tiễn đối với các nội dung cử tri phản ánh, nổi cộm, 

                                           
4 Xem xét thông qua 31 nghị quyết trên các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội. 
5 Các kỳ họp thứ 3,4,5 HĐND tỉnh khóa XI. 
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bức xúc trước và sau khi tiếp xúc cử tri. Các Tổ đại biểu được cơ cấu Tổ trưởng, Tổ 

phó là lãnh đạo các địa phương, đã chỉ đạo trực tiếp giải quyết đối với các nội dung 

thuộc thẩm quyền địa phương. 

Qua tổng hợp, rà soát, phân loại các ý kiến, kiến nghị của cử tri, tham mưu 

Thường trực HĐND tỉnh chuyển các kiến nghị của cử tri đến các cơ quan có thẩm 

quyền xem xét, giải quyết, trả lời cử tri; chỉ đạo các Ban HĐND, các Tổ đại biểu, đại 

biểu HĐND tỉnh thực hiện chức năng giám sát, đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền 

cấp tỉnh xem xét, giải quyết, trả lời cử tri. 

- Tham mưu tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân theo quy định. Tiếp 

nhận, trả lời, giải đáp và chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét, giải 

quyết theo luật định. Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã tiếp 26 lượt công dân đến phản 

ánh, trình bày về nội dung đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; tiếp nhận 80 

đơn thư của công dân. Qua nghiên cứu, xem xét, Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển 

52 đơn đến cơ quan, đơn vị, cá nhân có thẩm quyền để xem xét, giải quyết; lưu 28 

đơn theo quy định. Thường trực HĐND tỉnh đã nhận được 41 văn bản trả lời, phúc 

đáp của các cấp, ngành gửi đến.  

Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 

tỉnh chủ động phối hợp với Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh kịp 

thời đăng tải, tăng cường thời lượng đưa tin, thông báo rộng rãi lịch tiếp công dân đến 

toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân trong tỉnh biết đến tham dự kiến nghị, phản 

ánh trực tiếp, nhờ vậy kết quả tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo ngày 

càng được đổi mới, chất lượng, hiệu quả hơn so với trước. 

Văn phòng thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn 

phòng UBND tỉnh, Ban Nội chính tỉnh uỷ, Ban Tiếp công dân tỉnh trong việc tiếp 

công dân, tham mưu xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; cung cấp đầy đủ, kịp 

thời thông tin về tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo, các vụ việc cụ thể khi có yêu 

cầu. 

c) Hoạt động giám sát, khảo sát 

Ngay từ đầu năm 2022, Văn phòng đã phối hợp các Ban HĐND tham mưu 

Thường trực HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về chương trình giám sát của Thường 

trực HĐND tỉnh năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giám sát của 

HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2022; Kế hoạch công tác 

trọng tâm của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh năm 2022. Trên cơ sở đó, 6 tháng 

đầu năm 2022, đã tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát 

chuyên đề “việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng; bảo vệ, 

phát triển rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng); tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016-2021 

trên địa bàn tỉnh”, kết quả giám sát sẽ được báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ 

giữa năm 2022. Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, điều hòa, phối hợp và phân công cụ 
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thể hoạt động giám sát năm 2022 đối với các Ban HĐND tỉnh, bảo đảm thực hiện đầy 

đủ, chặt chẽ chương trình giám sát đề ra. 

d) Cho ý kiến giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp: 

Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban HĐND tỉnh tổ chức 

thẩm tra, có ý kiến đối với những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp. Trên cơ sở đó, đã 

tham mưu Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến và giao UBND tỉnh triển khai thực hiện 

các nội dung, bảo đảm theo quy định pháp luật, thực hiện có hiệu quả nghị quyết của 

HĐND tỉnh; đã thảo luận và cho ý kiến thống nhất triển khai thực hiện đối với 25 nội 

dung vấn đề. 

e) Tham mưu, phục vụ các hoạt động khác: 

- Tham mưu Đảng đoàn HĐND  tỉnh triển khai thực hiện nội dung Kết luận số 

15-KL/TU Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 10 về tổng kết thực hiện 

Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 30/12/2016 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo 

của cấp ủy đảng đối với hoạt động của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Chỉ thị 

số 10-CT/TU ngày 23/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác giám sát, khảo sát của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 

đến Thường trực HĐND cấp huyện, xã; đôn đốc triển khai cụ thể hóa các nghị quyết 

chuyên đề của Tỉnh ủy, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; lập kế hoạch rà soát, bổ sung 

quy hoạch cán bộ lãnh đạo các Ban HĐND, lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2016-2031 và 

định hướng nhiệm kỳ kế tiếp và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chặt chẽ, đúng 

quy trình, quy định. 

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động 

của các Ban HĐND tỉnh tập trung triển khai các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 

2022 và thăm chúc Tết các tổ chức, lực lượng vũ trang làm nhiệm vụ, các gia đình 

chính sách, các đồng chí lãnh đạo, hưu trí. 

- Tham mưu chỉ đạo chuẩn bị các nội dung tham luận tại Hội nghị Thường trực 

HĐND các tỉnh, thành phố Nam Trung bộ và Tây Nguyên theo đề nghị của Thường 

trực HĐND thành phố Đà Nẵng; xây dựng bài viết đăng trên Tập san Báo Ninh Thuận 

về những thành tựu nổi bật của hoạt động HĐND qua các nhiệm kỳ đăng trên Ấn 

phẩm “Ninh Thuận qua 30 năm đổi mới và phát triển” nhân kỷ niệm 47 năm ngày giải 

phóng Ninh Thuận (16/4/1975-16/4/2022), giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2022) và 30 năm ngày tái lập tỉnh (01/4/1992-01/4/2022). 

- Tham mưu chỉ đạo, đôn đốc tổ chức bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, 

cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026. Theo đó, đã tổ chức bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp 

huyện 03 lớp, với 178 đại biểu tham dự/202 đại biểu được triệu tập; mỗi lớp được bồi 

dưỡng 12 chuyên đề theo tài liệu của Bộ Nội vụ, các ủy viên Thường trực, lãnh đạo 

các Ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh làm báo cáo viên. 
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- Phục vụ Thường trực HĐND tỉnh tham dự, góp ý các dự thảo luật, nghị định, 

văn bản quy phạm pháp luật theo đề nghị của các cơ quan của Trung ương và địa 

phương, tham dự đầy đủ các hội nghị, cuộc họp do địa phương và Trung ương tổ 

chức. 

3. Tham mưu phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh 

Tham mưu phối hợp các Ban HĐND tỉnh thẩm tra, giám sát, tổ chức thành 

công 03 kỳ họp HĐND tỉnh; dự các cuộc họp, hội nghị có liên quan do Trung ương, 

địa phương tổ chức và thực hiện tốt các nhiệm vụ cụ thể sau: 

a) Tham mưu, phối hợp hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh 

- Triển khai giám sát chuyên đề “Việc phát triển khu đô thị - khu dân cư, kinh 

tế đô thị và bất động sản trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016-2021”; khảo sát đơn của 

công dân liên quan đến việc thực hiện Dự án di dân, tái định cư vùng sạt lở núi Đá 

Lăn, xã Phước Kháng, huyện Thuận Bắc. 

- Tổ chức giám sát, thẩm tra tình hình thực hiện ngân sách nhà nước; tình hình 

cân đối ngân sách địa phương; công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2021. 

b) Tham mưu, phối hợp hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh 

Tổ chức giám sát, thẩm tra kết quả công tác của các ngành: Tòa án, Kiểm sát, 

Thi hành án dân sự; công tác phòng, chống tham nhũng; phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm 

2022. 

c) Tham mưu, phối hợp hoạt động của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh 

- Tổ chức giám sát chuyên đề Công tác quản lý hoạt động về dược và vật tư y tế 

trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019-2021; khảo sát kết quả thực hiện Đề án sắp xếp lại 

mạng lưới trường, lớp học và đội ngũ giáo viên trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020. 

d) Tham mưu, phối hợp hoạt động của Ban Dân tộc HĐND tỉnh 

Triển khai giám sát chuyên đề “Kết quả việc triển khai thực hiện phát triển các 

mô hình sản xuất, đào tạo nghề, tạo việc làm, góp phần tăng thu nhập, giảm nghèo 

bền vững vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2021”; khảo sát thực hiện 

chính sách Bảo hiểm y tế cho người dân tộc thiểu số, đơn kiến nghị của công dân xã 

Lợi Hải, huyện Thuận Bắc. 

4. Công tác Hành chính – Tổ chức – Quản trị 

- Công tác xây dựng kế hoạch, thông tin báo cáo: 

Trong 6 tháng đầu năm 2022 Văn phòng thực hiện tốt việc xây dựng kế hoạch, 

thông tin báo cáo nhằm phục vụ kịp thời, hiệu quả trong chỉ đạo hoạt động của Đoàn 
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ĐBQH, Thường trực, các Ban và công tác điều hành của Văn phòng đảm bảo thông 

suốt, chủ động có trọng tâm, trọng điểm như: 

 + Tổ chức tốt các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán 

Nhâm Dần 2022; chăm lo về vật chất, tinh thần, đảm bảo cán bộ, công chức và người 

lao động cơ quan được nhận lương và các khoản tiết kiệm kịp thời, đúng quy định. 

Quán triệt cán bộ, công chức và người lao động cơ quan chấp hành nghiêm Luật giao 

thông đường bộ khi tham gia giao thông; thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là 

trong dịp Tết Nguyên đán. Thực hiện tốt việc chào cờ đầu tuần định kỳ hàng tháng và 

sinh hoạt “Ngày pháp luật”. 

+ Tổ chức phục vụ tốt 03 kỳ họp HĐND tỉnh khóa XI (kỳ họp chuyên đề); 06 

phiên họp thường kỳ Thường trực HĐND tỉnh; Phục vụ Đoàn khảo sát, giám sát 

chuyên đề “việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng; bảo vệ, 

phát triển rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng); tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016-2021 

trên địa bàn tỉnh”; Hội nghị Thường trực HĐND tỉnh, huyện, thành phố quý I/2022. 

+ Tham mưu ban hành các văn bản kịp thời, đúng quy định6:   

- Công tác cải cách hành chính; thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính: 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ, thực hiện kỷ 

luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan. Tham mưu các nội dung Báo cáo công tác 

cải cách hành chính theo quy định7.  Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây 

dựng tệp tin văn kiện tài liệu kỳ họp năm 2022 phục vụ kỳ họp theo quy định. Đăng 

tải đúng, đủ, kip thời, công khai, minh bạch trên Website của HĐND tỉnh về danh 

mục văn bản của Thường trực, các Ban và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 

theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin. 

- Công tác tổ chức cán bộ:  

+  Rà soát, hoàn thiện và ban hành Đề án vị trí việc làm của Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh. Triển khai thủ tục, thực hiện quy trình ký hợp đồng lao động, 

chuyển xếp lương từ Nghị định 68 sang Nghị định 161 của Chính phủ theo quy 

                                           
6 (1) Báo cáo Kết quả tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động năm 2022; (2) Nghị quyết Hội nghị 

cán bộ, công chức và người lao động năm 2022; (3) Kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân và đón 

Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; (4) Quyết định ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh; (5) Có ý kiến đối với góp ý dự thảo kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin giai đoạn 2021-2025; (6) Quyết 

định phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết “lắp đặt phòng họp trực tuyến và mua sắm tài sản thiết bị đồng bộ ứng dụng 

CNTT tại Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh”; (7) Quy chế công tác dân vận trong hoạt động của Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh; (8) Báo cáo hoạt động hàng tháng, quý, 6 tháng của Văn phòng; (9) Báo cáo tình hình, kết quả 

thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2021 và tháng 5/2022; (10) Báo cáo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở 

6 tháng đầu năm 2022; (11) Quy chế phối hợp công tác thông tin tuyên truyền giữa Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 

tỉnh, Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; (5) Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng năm 2022; 

(12) Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh, ... 

7 (1) Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022; (2) Ban hành 

kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2022; (3) Báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính 

quý I/2022; (4) Báo cáo kết quả thực hiện Đề án tăng cường năng lực công chức thực hiện công tác cải cách hành chính 

giai đoạn 2016-2020; (5) Ban hành văn bản đăng ký nội dung bồi dưỡng kiến thức cải cách hành chính năm 2022 
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định.Thực hiện nâng bậc lương trước thời hạn cho 03 cá nhân, thường xuyên 05 cá 

nhân. Hoàn thành tổ chức kỳ thi tuyển các chức danh Trưởng, Phó phòng (Trưởng 

phòng HC-TC-QT, Phó phòng Công tác HĐND, Phó phòng Công tác Quốc hội). Xây 

dựng kế hoạch và hoàn thành việc rà soát, bổ sung Quy hoạch Trưởng, Phó phòng 

nhiệm kỳ 2021-2026, xây dựng Quy hoạch nhiệm kỳ 2026-2031 và định hướng nhiệm 

kỳ kế tiếp, đảm bảo chặt chẽ đúng quy định. 

+ Ban hành các văn bản đảm bảo kịp thời, đúng quy định8. 

- Công tác thi đua, khen thưởng: 

Công tác thi đua – khen thưởng được duy trì thực hiện tốt đảm bảo dân chủ, 

công khai, minh bạch, đúng người, đúng thành tích; các phong trào thi đua được tổ 

chức phát động trong cán bộ, công chức và người lao động; tổ chức đăng ký thi đua 

năm 2022 cho tập thể và cá nhân theo quy định; kịp thời ban hành các kế hoạch phát 

động, tổ chức triển khai phong trào thi đua để các Phòng chuyên môn thuộc Văn 

phòng triển khai thực hiện; củng cố, kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng theo 

quy định.  

Tổ chức xét khen thưởng sơ kết 05 năm phong trào thi đua “Cán bộ, công chức 

và người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025. Qua 

phong trào thi đua  đề xuất Chánh Văn phòng khen 03 tập thể và 06 cá nhân; đề xuất 

UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng 01 tập thể, 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu 

xuất sắc; nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay; các mô 

hình, cách làm sáng tạo hiệu quả trong thực hiện Phong trào thi đua. 

Về hoạt động của Khối thi đua: Thực hiện tốt nhiệm vụ của Trưởng Khối thi 

đua năm 2022. Tham mưu ban hành Quy chế hoạt động, Kế hoạch hoạt động của khối 

và ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị trong khối. Tổ chức sơ kết Khối thi đua 6 

tháng đầu năm 2022. 

 - Công tác quản trị, tài vụ: Rà soát sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ cơ 

quan; tổ chức quản lý tốt tài chính, tài sản  theo quy định; chế độ chính sách cho cán 

bộ công chức được đảm bảo. Thực hiện công khai tài chính theo quy định. 

                                           
8(1)Thông báo về thi tuyển chức danh Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; (2) Quyết định tiếp nhận, bổ 

nhiệm công chức theo quy định; đăng ký bổ sung nhu cầu thi nâng ngạch chuyên viên chính, chuyên viên cao cấp năm 

2021-2022; (3) Báo cáo số liệu liên quan đến việc sắp xếp tinh gọn bộ máy hành chính, sử dụng biên chế giai đoạn 

2016-2021 của cơ quan; (4) Báo cáo sơ kết việc thực hiện Quy định số 105-QĐ/TW ngày 19/12/2017 của Bộ Chính trị 

và Quy định số 30-Qđi/TU ngày 30/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới 

thiệu cán bộ ứng cử; (5) Kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021-2026, xây dựng quy hoạch cán bộ 

nhiệm kỳ 2026-2031 và định hướng nhiệm kỳ kế tiếp; (6) Tổ chức đánh giá, phân loại công chức Văn phòng hàng tháng, 

quý theo quy định;  (7) Văn bản đề nghị phối hợp rà soát trong công tác quy hoạch cán bộ; (8) Báo cáo thống kê số 

lượng, chất lượng đội ngũ công chức; (9) Báo cáo về tình hình, sử dụng biên chế năm 2022 và kế hoạch biên chế công 

chức năm 2023; (10) Quyết định về việc cử cán bộ, công chức tham gia học lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp Sở năm 

2022; (11) Văn bản xin chủ trương cử công chức đi học lớp Cao học Luật,... 
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- Tiếp nhận trên 3585 văn bản đến, phát hành 759 văn bản đi của Thường trực 

và các Ban HĐND và Văn phòng đảm bảo đúng quy định về công tác Văn thư.Thực 

hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, chấp hành tốt nội quy, quy chế làm việc; xây 

dựng gia đình văn hóa, cơ quan văn hóa. Bảo vệ cơ quan an toàn. Thực hiện tốt các 

giải pháp phòng chống dịch Covid – 19 tại cơ quan. 

II. Đánh giá chung 

Với tinh thần “sâu sát, minh bạch, chủ động, sáng tạo và hiệu quả” dưới sự chỉ 

đạo của Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND tỉnh, BCH Đảng bộ, sự phối hợp chặt chẽ 

của các Ban HĐND tỉnh; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã phối hợp với 

Công đoàn phát động, tổ chức tốt các phong trào thi đua, đoàn kết, nỗ lực hoàn thành 

tốt công tác tham mưu, giúp việc, phục vụ các hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường 

trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh theo hướng ngày càng đổi mới trong thực hiện 

nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, nổi bật là: Tham mưu, phục vụ tốt 

Đoàn ĐBQH tỉnh tham dự 02 kỳ họp Quốc hội khóa XV; Tham mưu, phục vụ 

HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tổ chức thành công kỳ họp 03 kỳ 

họp của HĐND tỉnh (kỳ họp thứ 4, 5, 6); tổ chức phục vụ tốt Đoàn giám sát chuyên 

đề của Thường trực HĐND tỉnh về việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử 

dụng đất rừng giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn tỉnh theo tinh thần nội dung Chỉ thị số 

10-CT/TU ngày 23/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất 

lượng công tác giám sát, khảo sát của HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận nhiệm kỳ 

2021-2026; tham mưu tổ chức các phiên họp, các đợt giám sát, khảo sát, tiếp xúc cử 

tri, hoạt động tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; đôn đốc giải 

quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; hội nghị lấy ý kiến dự án Luật, hội nghị 

Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố.  

Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận, chuyên môn 

nghiệp vụ cho CBCC được quan tâm thực hiện; việc thực hiện chế độ nâng lương, 

BHXH đúng quy định; quản lý tốt tài chính, tài sản cơ quan; thực hiện nghiêm Quy 

chế làm việc Văn phòng, Quy chế chi tiêu nội bộ, nội quy cơ quan; phát huy dân chủ 

cơ sở; tăng cường thực hiện cải cách hành chính; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong cơ quan làm tốt công tác chăm lo 

đời sống tinh thần, hỗ trợ tăng thêm thu nhập từ nguồn tiết kiệm chi hành chính.    

III. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022. 

 1. Tham mưu, phục vụ Đoàn Đại biểu Quốc hội 

- Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tham dự kỳ họp thứ 4, Quốc hội khoá XV. 

- Tham mưu tổ chức lấy ý kiến đóng góp các dự án Luật trình Quốc hội cho ý 

kiến và thông qua tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV. 

- Tiếp tục tham mưu tổ chức giám sát các nội dung trong Chương trình giám sát 

6 tháng cuối năm 2022 của Đoàn ĐBQH; Tham gia, phối hợp tốt với Đoàn giám sát, 
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khảo sát của lãnh đạo Quốc hội, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các 

Uỷ ban của Quốc hội về giám sát tại địa phương. 

- Tham mưu, phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp tổ 

chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 4 Quốc hội khoá XV; Tổng hợp chuyển 

kiến nghị của cử tri và đề xuất, kiến nghị của ngành, đơn vị, chính quyền địa phương 

đối với Quốc hội, Chính phủ và các Bộ ngành Trung ương và địa phương;  

- Tham mưu chuyển kết quả trả lời kiến nghị của các Bộ, ngành, các cơ quan ở 

trung ương và địa phương đối với kiến nghị của cử tri gửi đến các kỳ họp Quốc hội. 

- Tham mưu, phục vụ Đoàn làm việc với các cơ quan hữu quan tại địa phương  

để rà soát việc tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật hiện hành. 

 - Tham mưu tiếp tục duy trì và thực hiện có nền nếp việc đại biểu Quốc hội tiếp 

công dân định kỳ. Nâng cao chất lượng xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân. Chú trọng việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền giải quyết đơn 

thư khiếu nại, tố cáo của công dân đã được đại biểu Quốc hội và Đoàn ĐBQH chuyển 

đến, nhất là đối với các trường hợp khiếu nại, tố cáo kéo dài, đông người. Tăng cường 

công tác giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

2. Tham mưu, phục vụ hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các 

Ban HĐND tỉnh 

Tiếp tục bám sát kế hoạch công tác trọng tâm năm 2022 để tập trung tham mưu 

nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của HĐND, Thường trực HĐND, 

các Ban HĐND tỉnh như sau: 

- Nâng cao chất lượng tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh; Nâng cao chất lượng, hiệu 

quả của việc ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định 

pháp luật, kịp thời giải quyết yêu cầu cấp bách của thực tiễn, trong đó chú trọng công 

tác phối hợp các cơ quan có liên quan trong việc chuẩn bị từ sớm, từ xa, kỹ lưỡng nội 

dung, chương trình kỳ họp. 

- Nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh đối với các 

hoạt động giám sát, thẩm tra, chất vấn, giải trình, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo. 

Chỉ đạo rà soát, đôn đốc việc triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của 

HĐND tỉnh đã ban hành; giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh thuộc thẩm 

quyền giữa hai kỳ họp HĐND; tham gia lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội, 

bảo đảm quốc phòng - an ninh ở địa phương. 

- Nâng cao chất lượng công tác thẩm tra của các Ban HĐND, bảo đảm các báo 

cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp đúng chủ trương, nghị quyết của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, 
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là cơ sở quan trọng giúp đại biểu HĐND xem xét, quyết định các nội dung trình tại kỳ 

họp. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động khảo sát, giám sát, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát và hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ 

họp. Thực hiện có hiệu quả chương trình giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh, các Ban 

HĐND tỉnh theo kế hoạch đề ra. 

- Tổ chức giải trình tại các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh; tăng cường 

hoạt động giám sát thường xuyên để đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội và đôn đốc 

giải quyết kịp thời các vướng mắc, bức xúc chính đáng của cử tri và Nhân dân. 

- Tăng cường giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là những vụ việc tồn đọng, kéo dài, chưa 

được giải quyết dứt điểm. 

- Phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh triển khai thực hiện có 

hiệu quả các nghị quyết HĐND tỉnh. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động 

của HĐND; lãnh đạo thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân của Thường trực 

HĐND, đại biểu HĐND tỉnh theo quy định pháp luật. 

- Tiếp tục tổ chức, nâng cao chất lượng hội nghị giao ban, trao đổi kinh nghiệm 

giữa Thường trực HĐND tỉnh với HĐND các huyện, thành phố để trao đổi, thảo luận 

về kỹ năng, kinh nghiệm, phương thức hoạt động nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả, 

chất lượng hoạt động HĐND các cấp. 

 - Đẩy mạnh tuyên truyền hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban 

HĐND tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng; chỉ đạo tuyên truyền nội dung 

nghị quyết của HĐND, đảm bảo đi vào cuộc sống. 

3. Các hoạt động khác của Văn phòng 

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước. Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 

4 khóa XII, gắn với Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quyết định số 

53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành 

Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công 

chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; các nội quy, quy chế của cơ quan. 

2. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm,chống 

lãng phí, quy chế dân chủ ở cơ sở và các phong trào thi đua yêu nước, gắn với việc 

thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan. 

3. Làm tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, cử công chức tham gia học các lớp theo 

kế hoạch; xét nâng bậc lương thường xuyên theo quy định của pháp luật, thực hiện 
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chế độ nghỉ hưu đối với cán bộ, công chức theo quy định. Kịp thời rà soát, củng cố, 

kiện toàn, bố trí, sắp xếp, cán bộ, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Tăng 

cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc trên từng lĩnh vực; phối hợp đồng 

bộ trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; chú trọng nêu cao vai trò, trách nhiệm 

người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu. 

 4. Tổ chức đánh giá phân loại CBCCNLĐ cơ quan và xét duyệt sáng kiến kinh 

nghiệm năm 2022, làm cơ sở xét thi đua, khen thưởng năm 2022. 

5. Quản lý, sử dụng kinh phí, cơ sở vật chất và các phương tiện đảm bảo tiết 

kiệm, hiệu quả để phục vụ các hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND, Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022. Dự trù 

kinh phí hoạt động năm 2023. Quan tâm chăm lo đời sống của cán bộ, công chức và 

người lao động cơ quan. 

6. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt 

động, “phòng họp không giấy”, hoàn thành đầu tư phòng họp trực tuyến của Thường 

trực HĐND tỉnh. 

7. Duy trì thực hiện chào cờ, sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ hàng tháng. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, công tác bảm đảm an ninh trật tự tại cơ 

quan, bảo vệ cơ quan an toàn, “xanh- sạch - đẹp”. 

8. Chuẩn bị tốt chương trình, nội dung Hội nghị cán bộ, công chức và người lao 

động cơ quan năm 2023, gắn với công tác tổng kết và phát động phong trào thi đua 

hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị cơ quan./. 

Nơi nhận:                                                                                          

- Văn phòng Quốc hội;  

- Văn phòng Chính phủ;            

- Thường trực Tỉnh ủy;                

- CT, PCT. HĐND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh; 

- VP. Tỉnh ủy, VP. UBND tỉnh, VP Đoàn 

ĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Các phòng thuộc VP;                                                                        

- Lưu: VT.                                                                                                   

                 CHÁNH VĂN PHÒNG 
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